scopum Hiberniae, qua doctè & subtiliter de Infantum communione pertractat. Horum autem aliorumque Patrum doctrinam, & verborum Christi expositionem ab illis traditam non considerans Radulfus Hugoni contemporaneus, loquens de Eucharistia necessitate serm. in die Palchæ, Statuum est, inquit, ut pueris mox baptizatis saltem in specie vini iradatur, ne sine necessario sacramento discedant. Et Radulfo antiquior Gualterius Aurelianensis, qui vixit saeculo nono, cap. 7. sui Capitularis mandat, ut Presbyter semper Eucharistiam paratam habeat, ut, quando quis infirmatus fuerit, aut parvulus ægrotaverit, statim eum communicet, ne sine viatico moriatur.

II. Quod vero Antiqui ministrare parvulis sacra mysteria consueverint, ex corum scriptis evidenter ostenditur. Cyprianus epist. 63. ad Cæcilium, „Per baptismum, at, Spiritus sanctus accipitur, & sic à baptizatis & Spiritum sanctum consecutis ad bibendum calicem Domini pervenitur. Idem libro de lapsis, ab indigna communione horrendis exemplis deterrens, celeberrimam historiam narrat, quam etiam ex ipso refert & ponderat August. epist. 23. cuiusdam infantulæ, quæ cum parentum incuria & nutricis delatione panem vino mixtum de idoliathyte comedisset, ipso Cypriano sacrificante aderat cum matre in Ecclesia. „Ubi vero solemnis adimpleti calicem Diaconus offerre præsentibus cœpit, & accipientibus cæteris locus ejus advenit, faciem suam parvula instinctu divinæ majestatis avertere, & labiis obturantibus premere, calicem recusare. Perstitit tamen Diaconus, & reluctanti licet de sacramento calicis infudit. Tunc sequitur finis gultus & vomitus. In corpore atque ore violata Eucharistia permanere non potuit. Dionysius in fine cap. 2. Eccl. hierarch. „Omnibus, inquit, peractis eum qui initiatus est ad Eucharistiam vocat, & mysteriorum perficiendi vim habentium communionem illi tradit. Et infra cap. 7. Quod autem infantes, qui per ætatem nequeunt intelligere, divinæ regenerationis, sanctorumque divinæ communionis mysteriorum participes fiant, videtur hominibus profanis non immerito risu dignum. Mox hujus facti rationem reddit. Vetus hæc consuetudo fuit, ut, quicunque baptizabantur sive adulti sive infantes, sacra statim communione reficerentur. Liber Sacramentorum S. Gregorii editus à Mennardo in officio Sabbati sancti agens de baptismō

infantium ait, Qui etiam non prohibentur lactari ante sacram communionem, si necesse fuerit. Jobius Monachus apud Phœtum, Primus, inquit, baptizamus, deinde ungimur, inde pretioso sanguine dignamur. Theophanes Nicanus, cuius frontem versibus conscribi jussit impius Theophilus Iconoclasta, asserit epist. 3. ad sacerdotes statim post baptismum datam omnibus communionem. Hieronymus adversus Luciferianos Hilarium ait non potuisse baptismum sine Eucharistia administrare, quia presbyter non erat. Huc item respicit Tertullianus lib. de pudicitia cap. 9. ubi explicans filii prodigi parabolam, Annulum, inquit, accipit tunc primum, quo fidei passionem interrogatus obfignat, atque ita exinde opinitate Dominici corporis vestitur, Eucharistia scilicet. Narrat Evagrius lib. 4. hist. Eccl. cap. 35. dejecto Anthimo è throno Constantinopolitano, eique Menna viro orthodoxo substituto, hoc miraculum in pueri Hebreo contigisse. Vetus fuit consuetudo Constantinopoli, ut, si quando multæ particulæ corporis Christi superefflent, sacerdotes pueros incorruptos acceperent, qui eas comedherent. Cum his adfuit aliquando puer Hebreus, & cum ceteris sacerdotum mysteriorum particeps effectus est. Quod cum Pater didicisset, furore ac rabie succensus in clibanum ardente, in quo vitrum formare solebat, puerum conjecit, qui triduo in igne, Deo protegente, illæsus permanxit, donec à matre eductus è fornace, ipse cum matre baptismum suscepit, pater cruci affixus est. Hoc miraculum referunt Greg. Turonen. lib. 1. de gloria martyrum cap. 10. & Nicephorus Galilæus lib. 14. cap. 25. atque hic postremus addit, se, cum puer admodum esset, sæpenumero cum aliis interfuisse, & reliquias sacramentorum suscepisse. Vixit autem Nicephorus saeculo XIV. ex quo infertur, hunc morem in Urbe regia octo saeculorum spatio persistisse, nam Mennas claruit saeculo VI. Joannes Moschus in prato spirituali cap. 19. aliud miraculum narrans, quod pueris Apamensisibus accedit, qui per jocum sacram synaxim celebrantes verba consecrationis super panem & vinum protulerant, eos potuisse ait illa verba ediscere, quia consuetudo tunc erat in Ecclesia, ut pueri ante sacramentum aliesterent, & primi post clericos communicarent. Eudem morem reliquias sacramenti pueris ministrandi, in Occidente quoque, saltem in Gallia, viginis docet nos Concilium II. Matisonense habitum anno 588. nam cap. 6.

cap. 6. ait: „Quaecumque reliquias sacrificio-  
rum post peractam Missam in sacrario superse-  
derint, quarta vel sexta feria innocentes pueri  
ab illo cuius interest ad Ecclesiam adducantur,  
& indicto eis jejunio, easdem reliquias con-  
speras vino percipient. Postea Concilium Tu-  
ronense III. tempore Caroli Magni cap. 19.  
presbyteros admonendos esse sancivit, ut, cum  
sacra Missarum solemnia peregerint atque com-  
municaverint, pueris aut aliis quibuslibet perso-  
nis adstantibus corpus Domini indiscretè non  
tribuant. Et Odo Episcopus Parisiensis, qui vi-  
vebat anno 1175. in statutis synodalibus cap. 39.  
*Communitum præceptorum*, discretè præcipit pres-  
byteris, ne hostias licet non sacras deni pueris  
ullo modo. Sic desit in Gallicana Ecclesia sœcu-  
lo XII. mos pueros communicandi, quem licet  
optaverit instaurare ejusdem seculi scriptor Hu-  
go à S. Victore, afferit tamen loco supra citato  
jam suo tempore desisse, aliquo ejus vestigio re-  
manente; nam presbyteri retinentes veterem  
formam, sed non rem, vinum commune pueris  
recens baptizatis dabant pro sanguine, quod Hu-  
go superfluum & dimittendum arbitrabatur. Ne  
verò reliquiae sacramenti superessent, saepe decre-  
tum est, ut tot dumtaxat particulæ consecraren-  
tur, quot erant parati ad communionem: & si  
quid residuum foret, à sacerdote seu ministris co-  
mederetur, aliquot tantum particulis pro infir-  
morum communione reservatis, quas statim die-  
bus renovarentur. Quod si contingenter ut mini-  
strorum incuria putreaserent, statuit Concilium  
Arelatense apud Ivonem p. 2. cap. 56. ut igne  
comburantur & cinis juxta altare sepieliantur; id-  
que in usu fuisse docet Algerus lib. 2. cap. 1.

III. Est autem nomen communionis equivo-  
cum. Quanvis enim hodie nihil sit, quod no-  
mine communionis intelligatur, nisi sola Eucha-  
ristiæ participatio, haec tamen vox latius olim  
patebat, & præter Eucharistiæ alia multa com-  
pletebatur. Congerunt in hanc rem plurima  
testimonia è veteris Ecclesiæ praxi viri eruditissimi  
Gabriel Albaspinæus lib. 1. observat. & Joannes  
Morinus lib. 2. Ecclesiast. exercitationum  
Et primo quidem duo veluti genera erant Christi-  
anæ communionis, communio scilicet com-  
mercii five mutuæ cum cæteris Fidelibus societatis:  
& communio Eucharistiæ, quæ prioris  
perfectio, finis, & centrum est. Illa habitudi-  
nem habet & relationem ad corpus Christi my-  
sticum, quod est Ecclesia: haec verum corpus  
ejusdem respicit, quod sumitur in Eucharistiæ.

Illa dicebatur communio sine oblatione, ut-  
potè consistens in sola participatione oratio-  
num & confortii fidelium: haec, communio  
cum oblatione, iis concessa, qui corporis & san-  
guinis Domini participes erant. Quia vero Ec-  
clesia ex populo constat, cuius est institui, di-  
rigi, & perfici; & ex clero, ad quem spectat  
docere, sacramenta administrare, dirigere, &  
perficiere; ideo communio, quatenus respicit  
mysticum Christi corpus, dividitur in laicam &  
Ecclesiasticam. Ecclesiasticae tot sunt species,  
quot ordinum gradus: aliter enim inter se &  
cum aliis clerici minorum ordinum, aliter sub-  
diaconi, & diaconi, aliter presbyteri & Epi-  
scopi communicabant. Cum ergo aliquis ordi-  
nis sui munia in poenam alicujus delicti obire non  
poterat, is communione privari dicebatur,  
quia cum cæteris in his, quæ sui ordinis erant,  
communicare vetitum illi & illicitum erat. De  
hac communione antiqui canones loquuntur,  
quoties clericos, diaconos, presbyteros, five  
Episcopos communione privari præcipiunt.  
Quod si quis perpetua depositione à sui gradus  
honore & functione removebatur, is omne jus  
Ecclesiasticae communionis amitterebat, & inter  
laicos relegatus, ipsorum tantum communione  
fruebatur. Unde fit, ut communio laica, quæ  
laicis honor est, Ecclesiasticis dedecus esset,  
quia illis in poenam irrogari solebat, cum admis-  
so aliquo crimine è loco & gradu suo detrusi cum  
laicis esse jubebantur. Recentiores, qui auditio  
nomine communionis, ejus veteri notione ne-  
glecta, id solum concipiunt quod hodie ea voce  
significatur, laicam communionem nihil aliud  
esse putant, quæm perceptionem Eucharistiae  
sub unica specie aut extra cancellos more laico-  
rum; quod quæm falsum sit, vel ex eo liquet,  
quod saepe clericos ad laicam communionem  
detrusos legimus eo tempore, quo etiam laici  
sub utræque specie communicabant. Est igitur  
communio laica ius societatis & communica-  
tions cum cæteris fidelibus in rebus tam sacris  
quam civilibus more laicorum: ex quo conse-  
quens erat, ut clerici ad eam damnati, quan-  
doquidem à gradu clericali dejecti in ordinem  
plebis redigebantur, in perceptione Eucha-  
ristiae inflar laicorum se gererent, eam sumentes  
extra septa altaris, aut sub una vel utræque spe-  
cie, sicut ex usu Ecclesiæ tunc laici sumere con-  
sueverant.

IV. Illud autem difficilius videtur, quod ali-  
quando antiqui canones in fine tantum vitæ  
ali-

Ggg

ali quando nec quidem in fine laicam communionem reis concedebant, ut c. 2. concilii Sar dicensis, & c. 18. Iliberitani. Sed quibus perspecta est veteris Ecclesiae disciplina, ignotum esse non potest, hanc diversitatem animadversionis ex criminum diversitate provenisse. Quædam enim crimina adeò gravia censabantur, ut eorum reus non solum depositione puniretur, sed etiam ad agendum pœnitentiam, tanquam indignus ipsa laicâ communione, extra limen Ecclesiae usque ad finem vitæ inter Flentes ablegaretur, cui animam agenti concedebatur, ut tanquam laicus fidélis præviâ peccatorum absolutione Eucharistiam more laicorum acceperet. At qui scelerata atrociora perpetraverant, iis severiori sententiâ absolutioni quidem à peccatis, quæ nemini verè pœnitenti in fine negari solebat, concedebatur, sed viatico Eucharistiae privabantur, ut, qui flagitiis suis clericalem gradum vivendo deturpaverant, nec viaticum quidem corporis Christi in morte suscipierent, quod nulli laico fideli ab hoc sæculo decadenti negabatur. Hæc durior animadversio, an fuerit mitigata can. 13. magnæ Synodi Nicænae, quo præcipitur, ut si quis vita excedat, ultimo & necessario viatico minime privetur, controversum est. Nam cum duplex apud antiquos viaticum esset, ni tempore absolutionis & Eucharistiae; hic per ultimum & necessarium viaticum putat Albaspinæus sacramentali absolutionem & solam admissionem ad consistentiam à Patribus Nicænus indicatam, cui explicationi favere videtur idem Canon statuens, quod, si supervixerit, sit inter eos, qui communionem tantum orationis consequuntur. Haber tus vero ad partem X. Liturgiæ observ. X. contrariam sententiam sustinet, de viatico Eucharistiae canonem Nicænum loqui; idque deducit ex secunda parte ejusdem, qua sanctitur, ut culibet generaliter in exitu posito, & Eucharistiae participationem poscenti, Episcopus cum probatio ne oblationem impetrat. Utraque sententia probabili fundamento innititur, & per me liberum cuique erit cui maluerit adhaerere. Quæcumque enim fuerit Nicæna synodi mens, certissimum illud est, cuius gratia hue digressimus, quibusdam pœnitentibus propter horrenda crimina negatum in fine viaticum Eucharistiae, & solam precum communionem cum viatico absolutionis concessam. Imò primis Ecclesiæ temporibus, ut Lib. I. Cap XVII. ostensum est, idolatriæ, mæchiæ, & homicidio ipsam etiam absolutionem negatam, quorundam sententia

est, qui ad hanc, non ad Eucharistiam omnino referendos putant concilii Iliberitani canonès, quibus decernitur, ut rei prædictorum criminum, nec in fine ad communionem suscipiantur. Arguitur hæc synodus à nonnullis nimia severitas, sed sic ea tempora & fidelium mores ferebant. Fuit ergo, ut Innocentius I. ad Exuperium Episcopum Toletanum scribit, *observatio prior durior, posterior interveniente misericordia inclinatior.* Nam consuetudo prior temnit, ut concederetur in pœnitentia, id est, ut admitterentur, qui lapsi fuerint in ordine pœnitentium, sed communio, id est participatio cum fidelibus & absolutio, sine qua illorum confortio frui non poterant, negaretur. Nam cum illis temporibus cœbræ persecutio[n]es essent, ne communionis consueta facilitas homines de reconciliatione securos non revocaret à lapsu, negata merito communio[n]e est, concessa pœnitentia, ne totum penitus negaretur, & duriorem remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ecclesiæ suis reddidit, jam depulso terror, communionem dari abeuntibus placuit, nempe communionem reconciliationis, de qua ab Exuperio interrogatus fuerat, quasi viaticum profecturis. Idem fere decernitur can. 3. concilii I. Arauficani: „Qui recedunt de corpore pœnitentia accepta, placuit sine reconciliatoria manus impositione, publica scilicet & solemni, que in Ecclesia fieri solebat, eis communicari. Quod morientis sufficit consolationi, secundum definitiones Patrum, qui hujusmodi communionem sufficienter viaticum nominarunt. Quod si supervixerint, stent in ordine Pœnitentium, & ostenſis necessariis pœnitentiae fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione percipient. Legitima autem communionis tunc participes erant, cum plenè reconciliati, ad divina mysteria percipienda admitebantur.

V. Erat & aliud genus communionis, quæ peregrina dicebatur, de qua variae sunt Eruditorum sententiae. Quidam, inter quos est Binius in notis ad concilium Herdente, eam cum laica confundunt: sed non est credibile, veterem Ecclesiam eandem rem diversis adeò vocabulis expressisse. Ingens quoque inter utramque discrimen fuit, clerici enim ad laicam damnati, gradu suo in perpetuum carebant, peregrinâ vero mulctati, ut constat ex concilio Agathensi c. 11. non semper ei pœnæ subjacebant. Alii existimarent, communionem peregrinam nihil aliud esse, quam

quam perceptionem Eucharistiae sub una tantum specie. Verum quid magis alienum à disciplina veterum Patrum, quam ut Eucharistiae etiam sub una specie sumptionem, tanquam poenam irrogarent Clericis furti & aliorum criminum reis, qui etiam in fine vitae constitutis, & longa ac ærumnosam pœnitentiæ functis, eam aliquando denegabant? Franciscus Bosquetus vir multæ eruditioñis, in *notis ad epist. 174. l. 1. Innocentii III* peregrinæ communionis nomine pœnam suspensionis intelligit, cum Episcopus omni Pontificali potestate exutus, honorem dumtaxat habebat, & primam sedem inter presbyteros: qua pœna ad alios deinde ordines, ut ipse putat, translata est. At hec communio non pœna, sed solatum fuit: idque tributum Episcopis Novatianis post abjuratos errores legimus can. 8. concilii Nicæni, ut honore servato primi inter presbyteros federent. Nec aliter explicandus est canon 3. synodi Rejensis, quo natus Bosquetus. Sermo enim in eo est de Armentario, qui Ebredunensis Episcopus à duobus tantum ordinatus fuerat cum multiplici canonum transgressione: quam ordinationem irritam & nullam synodus pronunciavit, vetuitque illi consistere intra fines Alpium maritimorum. Quia tamen facti pœnitentes se ignoranter delinquisse dicebat, permisit ei extra illam provinciam manere, & in aliqua Ecclesia ei misericorditer attributa, peregrinæ communione foveri, iuxta decretum practicatum concilii Nicæni. Paret autem hanc communionem in solarium amissæ dignitatis concessam, ei que poriùs ornamento quam pœna fuisse. Alia est singularis sententia Gabrieli Henao, qui lib. de sacrif. Missæ p. 3. disput. 28. scđt. 49. & sequentibus diffusissimè agens de communione peregrina, eam tandem fuisse concludit, ad quam clericis admittabantur, quibus in pœnam alicuius peccati, peregrinations five perpetua, five ad tempus, impositæ erant, sed quamvis multa dicat, non tamen probat, quæ & qualis fuerit peregrinatum communionio; & hoc deinde ab illo demonstrari oportebat, quod quando canones de communione peregrina editi sunt, solerent clericis ad expianda peccata peregrinations injungi. Cellotius lib. 6. de Hierarchia cap. 16. nihil sacrum respicere hanc communionem existimat, sed tantum humanam societatem, & subfida vietus ac vestitus clericis erogata, quibus hæc pœna peregrinatum imponebatur: dictam autem peregrinam autumatum, quia sic mulctari, non merebantur tractari ut cives Sanctorum &

domestici Dei, sed tanquam advenæ & peregrini. At hæc ingeniosa nominis, explicatio est, rem non attingens, de qua queritur. Simili modo aberrant à scopo Scholastici & Canonistæ, qui, cum solam Eucharistiae perceptionem auditio communionis vocabulo mente concipient, eam peregrinam dici scribunt, quæ olim peregrinis speciali aliquo ritu, separatim ab incolis loci præberi solembat. Alii dicunt eam esse, quæ ad finem usque vitæ reservatur, quia ex hoc sæculo migratur, quasi in exteris regiones peregrinatur. Sed turpe est hujusmodi ineptis re-censendis tempus prodigere.

VI. Sirmondus in *historia publicæ pœnitentiae cap. ult.* & Albaspinæus *lib. 1. Observat.* tunc peregrinæ communione mulctatos fuisse clericos crediderunt, quando in eo loco & statu colloca-bantur, quo poni solebant clerici peregrini, qui fine litteris commendatitiis, quas *Formatas vocabant*, extrâ propriam diœcesim peregrinabantur. Excipi enim benignè consueverant, & sumptibus Ecclesiæ ali, nullo prætermisso hu-manitatis officio: nemo tamen clericorum cum illis tanquam cum clericis communicabat, nec ullis sui ordinis munib[us] fungebantur. Sic statuisse legimus concilium Liptinense, c. 4. ut Episcopi, vel presbyteri ignoti undecunque ve-nientes in ecclesiasticum ministerium non ad-mitterentur ante probationem synodalem. Hoc autem advenis nulla erat pœna, sed sic ferebat usus Ecclesiæ, ut clerici vagantes sine Formatis ad suorum ordinum exercitia in aliena diœcesi non admitterentur: quæ cautio etiam hodie ad-hibetur, ut ignoti & extranei sacerdotes non per-mittantur celebrare, nisi litteras liceat ordinationis ostendant, tametsi in reliquis omnia illis officia Christianæ charitatis impendantur. Cum vero Clerici alicui Ecclesiæ adscripti, functiones sui ordinis exercere prohibebantur, id sane pœna erat in hoc sita, quod licet peregrini non essent, certumque domicilium & gradum in propria ci-vitate & Ecclesia obtinerent; sic tamen cum eis agebatur, ac si peregrini forent, de quorum statu & conditione non constaret. Cumque sui ordi-nis exercitio carerent, non tamen abstenti erant à perceptione Eucharistie, quæ nec pere-grinis quidem & ignotis negabatur, cum se vere orthodoxos esse docuissent. Putat Albaspi-næus desumptam hanc pœnam ex legibus Romanorum, quibus sanctum erat, ut deportati & extores, jus civitatis & ea quæ erant juris civilis amitterent, illa tantum retinente, quæ

Ggg 2

sunt

sunt juris gentium, ut docent Ulpianus l. 1. §. 2. & 4. ff. *de legatis* III. & Marciānus *ibid de poenit.* lib. 17. Agit de his eruditè, ut solet, doctissimus vir Nicolaus Antonius lib. 2. *de exilio* c. 5. num. 10. & cap. 7. num. 12. Testatur quoque Suetonius in Claudio cap. 16. redactos quandoque Romæ viros illustres ad peregrinitatem: *Splendidum virum*, inquit, *Græciæque provinciæ Principem*, verèm latini sermonis ignarum, non modo albo *Judicium crasit*, sed etiam in peregrinitatem redegit. Hujus communionis, ut poenæ, duotantum concilia mentionem faciunt: Agathense sub Symmacho, & Ilerdense sub Joanne I. Agathense can. 2. ait: „Contumaces clerici ab Episcopis corrigantur, & si qui prioris gradus elati superbia communionem, *confortium scilicet cæterorum*, fortasse contempserint, aut Ecclesiam frequentare vel officium suum implere negleggerint, peregrina eis communio tribuatur, ita ut cum eos poenitentia correxerit, rescripti in matricula gradum suum dignitatemque sustipiant. Idem can. 5. Si quis clericorum furtum Ecclesie fecerit, peregrina ei communioni tribuatur. Ilerdense can. 16. Si quis clericus eus quacunque occasione de omni facultate Ecclesie, „quippam probatus fuerit abstulisse, vel forsan dolo aliquo suppressisse, reus sacrilegii prolixiori anathemate condemnetur, & vix quoque peregrina communio concedatur. Anathema autem hic sumitur in latiori significatione pro qualunque ecclesiastica poena. Patet autem ex c. 2. Agathensis hâc poenâ multatos à cæterorum societate subductos, ex matricula expunctos, gradu submotos, & in ordinem redactos fuisse, donec per poenitentiam diluto peccato, matriculae & corpori, à quo segregati fuerant, restituerentur. Sed quid propriè peregrinæ communionis nomine præcita Concordia intellecterint, ex horum canonum contextu colligere non possumus. Probabilis quidem est Simondi & Albaspinæi conjectura, nec aliquid mihi occurrit, quo eam falsi arguere possim, optarem nihilominus, eamdem solidioribus magisque perspicuis ex antiquitate argumentis fulciri. Movet autem ad dubitandum eò confidentius, quod legerim superscriptam sententiam ipsi Albaspinæo postea dispuisse, seque pleniùs & uberiorius de ea scripturam in altera editione promulgisse, quod tamen non fecit morte præventus. Quid igitur verè sit peregrina communio, libenter disceam à peritioribus, mihi enim non liquet; licetque fateri *cum viro*, nec *indōcto*, nec *ignaro*

antiquitatis Guillermo Lindano lib. 4. *Panoplia* cap. 58. eam mihi non satis perspectam esse.

VII. Postremum genus communionis illud erat, quod per eulogias fieri instituit vetus Ecclesia. Quid autem sint eulogiae, & qua de causa instituta, diximus suprà Lib. I. Cap. XXIII. §. 12. Erat enim panis, qui supererat consecrationi in particulas dissectus, & in fine Missæ à sacerdote iis distributus, qui ob aliquod impedimentum non poterant, aut non erant parati comunicare. Id Græci & Latini scriptores testantur. Theodorus Balsamon in *can. 2. conc. Antioch.* Simeon Thessalonicensis *lib. de divino templo.* Nicol. Cabasilas in *expositione Liturgiæ.* Gemma animæ *lib. 1. cap. 67.* Durandus in *rationali lib. 4. cap. 53.* Illis verò dumtaxat eulogia præberi poterat, qui jus habebant ad communionem, cæteris negabatur, quibus vel nondum patebat aditus ad Eucharistiam, vel ob aliquod crimen interclusus erat: quales erant Catechumeni, Penitentes, & abstenti à communione. Hoc edicit Theophilus Alexandrinus can. 7. „Quæ in sacrificii ratione offerunt, post ea que in fanctorum usum consumuntur, clerici dividant, & nec Catechumenus ex iis bibat vel comedat, sed solum clerici, & qui cum eis sunt fideles fratres. Quia enim, ut explicat Balsamon, altari oblata sunt, & ex illis sumptæ sunt partes ad divina dona, qui sunt imperfectiores, ex iis edere non debent. Errant igitur, qui de Catechumenis aliter sentiunt, decepti loco quadam Augustini, quem male interpretati sunt. Is lib. 2. *de peccatis & remiss. cap. 26.* ait: „Catechumenos secundum quendam modum suum per signum Christi & orationem manus impositionis putato sanctificari: & quod accipiunt, quamvis non sit corpus Christi, sanctum est tamen, & sanctius quam cibi quibus alimur, quoniam sacramentum est. At Augustinus non hic de pane, ut illi perperam existimat, sed de sale loquutus est, quod Catechumenis dari solebat, ut Ereditis notum est. Negatas quoque Eulogias excommunicatis & graviorum criminum reis, exemplo suo docuit Gregorius Turonensis *lib. 5. hist. cap. 15.* agens de Meroveo Apostata, & *l. 8. c. 20.* de Ursicino Episcopo Cadurcensi. Eamdem ob causam cautum est in synodo Laodicena *can. 32.* & in secunda Bracarensi *can. 70.* ne Fideles orthodoxi ab hereticis eulogias acciperent, quia cum illis communicare non debent. Solebant autem comedи in Ecclesia, de qua re extat decretum Synodi Constantinopolitanæ tempore Alexii

Alexii Comneni habitæ ad quintam Monachorum quæstionem: quem ritum etiam à Latinis servatum legimus. Græci tamen receitiores, cum peregrinè proficiscuntur, Antidoron sive eulogiam secum deferre consueverunt, tanquam alexiterium in tempestibus & periculis, ut scribit Goar in notis ad Euchologium pag. 155. Monachos item Cluniacenses eulogias in refectorio comedisse, antiquæ corum consuetudines testantur apud Lucam Dacherium to. 4. spicilegii lib. 2. cap. 30. his verbis: *Pritatis diebus hostiæ non consecrata portantur in Refectorio, ut his qui eo die non communicaverunt, per manus sacerdotis distribuantur. Et infra lib. 3. cap. 12.* Officium sacrificia describentes, inter cetera ab eo agenda hoc recentent: *Portat pyxidem cum hostiis non consecratis in Refectorium, de quibus singuli prælibant, qui noluerunt, aut non potuerunt communicare.* Apud Christophorum Brouverum *Antiquit. Fuldenium lib. 3. cap. 12.* exar. libellus supplex Monachorum, quo inter cetera pertunt, ut communionem fracti panis ante cibum quotidie sumere non respiciatur, secundum exempla præcedentium Patrum. Et in Aquisgraneensi concilio c. 68. decernitur, ut eulogiae fratribus à presbyteris in Refectorio dentur, his nimis, qui non communicaverant. Hæc enim, ut diximus, potissima causa fuit institutionis eulogiarum, ut vires agerent Eucharistiæ, & communioni succederent, quæ olim frequentior erat. Nihilominus successu temporis his etiam datae sunt, qui Eucharistiæ refecti fuerant. Codinus lib. de officiis aulæ Constantinopol. cap. 17. Imperatoris coronationem describens, „Postquam, inquit, divinorum „mysteriorum particeps effectus est, impositâ „rurus capitì coronâ, egreditur ex tabernaculo, finitâque Liturgiâ & pane sanctificato, „quod antidoron nominamus, populo distri- „buto, de quo postquam & ipse participavit, & „benedictionem à Patriarcha, cæterisque præ- „sentibus Episcopis accepit, eorumque manus „deosculatus est, ascendit ad locum Catechumenorum. Idem assertit Cantacuzenus lib. 1. bift. cap. 41. Permansit hujus ritus vestigium aliquod in quibusdam provinciis, in quibus panis die festo benedicitur, & in frusta divisus astantibus post Missam, etiamfi communionem perceperint, distribuitur in signum fraternæ communio- nis & charitatis. Ab hac verò publica & solemini eulogiarum distributione aliæ privatæ exortæ sunt inter ecclesiasticos & religiosos, qui, ut suprà ostensum est Lib. I. Cap. XXXIII. panes sibi

invicem mittebant velut symbolum religiosæ fraternitatis. Atque hinc factum puto, ut nomen eulogiarum, ad cuiuscunq; generis munuscula translatum sit, loquendi formula ab Hebrais ducta, qui munus benedictionem appellant, ut 1. Reg. cap. 25. *Accipe benedictionem, quam attulit ancilla tua:* ubi in textu hebraico est *Bera- cab,* in greco *eulogia,* que voces idem significant. Sic Eulogias accipit S. Benedictus, cum cap. 54. sua regulæ Monachis prohibet, ne absque licen- tia sui Abbatis sibi invicem eulogias mittant. Sic Marculfus lib. 2. Formularum, exhibens formu- lam, qua Episcopus alteri Episcopo in Resurrec- tione Domini eulogias mittit. Sic Magister in regula cap. 76. modum præscribens, quo debent sucipi eulogiae missæ ad monasterium à summo Pontifice, sive à Sacerdotibus. Sic alii scriptores passim, quos prætermitto; nam de eulogis hoc sensu acceptis, non est hic locus differendi. Multa congerit de his Gretserus lib. 2. de benedictio- nibus.

## CAPUT XX.

*Ablutio & gratiarum actio post communio- nem. Orationes pro his qui communicâ- runt. Oratio super populum. Dimissio astantium dicente Diacono, Ite Missa est. Cur hæc dimissio certis diebus omittatur. Consummatio Missæ & populi benedictio. Ejus origo & ritus diversi. Evangelium post Missam. Usus ipsius recentior. Re- cessus Sacerdotis ab altari. Hymnus trium puerorum. Sacrarium vestrum depositio. Finis Libri.*

I. **D**utiis in disquisitione communionis im- morati sumus, ita exigentibus priscis Ec- clesiae institutis, jam ad finem divini sacrificii ac- cedendum est. Postquam omnes communicave- runt, ait Micrologus cap. 23. dicit sacerdos: *Quod ore sursumus Domine, purâ mente capiamus, & de munere temporali fiat nobis remedium sem- pernum.* Hanc orationem secretò recitandam ple- rique codices M. SS. insinuant. Alterâ quæ nunc dicitur, cum digiti & calix abluiuntur, vide- licet: *Corpus tuum Domine quod sumpsi, &c.* carent veteres libri, nec eam reperi nisi in Missa edita ab Illyrico. Lotionis manuum post com- munionem mentio fit in ordine Romano, sed

Gggg 3

non

non ablationis, quæ nunc sumitur à sacerdote; tantummodo monet, ut Diaconus caute procureret, ne quid in calice aut patena sanguinis vel Corporis Christi remaneat. Ritus Missæ à Joanne Episcopo Abrincacensi descriptus apud Menardum post communionem sacerdotis & aliorum, ait: „Particulam quæ in calice remansit, sit sacerdos sumat, & post Diacono calicem ad mundandum & sumendum quod remansit porrigit, qui in finistrum cornu altaris calicem cum patena deferat, ubi partem sibi accipiat, & partem subdiacono tribuat. Post mundato utroque utriusque participent. Acolythus vero alterum calicem sacerdoti ad mundandos digitos deferat. Sed quid fieret de ablatione non dicit: puto autem projectam in sacrarium, nam in antiquis Ecclesiis praesertim monachorum, singula altaria à parte Epistola, parvam habent piscinam in hunc usum paratam. In libro Usuum ordinis Cisterciensis cap. 53. hic modus ablutionis prescribitur. „Si quid residuum fuerit de sanguine, bibat illud Diaconus cum calice, postquam fistulam reddiderit subdiacono. Quam fistulam antequam reddat, in quantum potuerit, ab utraque parte sugendo à sanguine Domini, si evacuet, subdiaconus vero tenens fistulam contra faciem suam in transverso, eat ad sacerdotem per retrò altare ministrare vinum in calice. Qui recepto calice respargat digitos suos in ipso, quem ponens super altare eat ad piscinam, nam abluere in ipsa digitos aqua. Quibus terfis redeat ad altare sumere vinum quod dimisit in calice. Quo sumpto iterum alperget calicem in vino. Quo hausto, ponat illum non reclinatum super altare juxta patenam. Eadem ferè leguntur in aliis Ritualibus monachorum post annum millesimum scriptis. Nihil autem antiquius occurrit, nisi quod semper summa diligentia ministri altaris cufarunt, ne quæ reliquæ sacramenti, ut superius diximus, peracta synaxi remanerent, iis particulis exceptis, quæ pro communis infirmis conservabantur.

Diaconus vero ex praescripto Ordinis Romanii, videns omnes communicasse, faciebat signum crucis in fronte, ut Prior scholæ cantorum ex eo intelligeret, quando deberet post antiphonam, quæ communio vocatur, gloriam S. Trinitati psallere & versum repetere. Olim enim post ipsam communionem psalmus, & Diacono innuente versiculus *Gloria Patri* cantari solebant, cum antiphona repetitione. Tum surgens Pontifex è fede sua, & veniens ad altare, dabat ora-

tionem ad complendum. Sic enim in libro Sacramentorum S. Gregorii nuncupatur oratio, quæ nunc dicitur Postcommunio, quia nimis ea recitatà pro gratiarum actione sacrificium compleatur. Optimè Augustinus differens de sacramentorum celebratione epist. 59. ad Paulinum, *Participato*, inquit, tanto sacramento, gratiarum actio cuncta concludit. Porro istæ orationes pro communicantibus institutæ sunt, quando omnes vel plerique, qui aderant sacrificio, communicaunt: nam & ipsum communionis vocabulum impropriè hic usurparetur, nisi plures de eodem sacrificio participarent. Quamvis autem mos ille desierit, nihil tamen in orationibus immutatum est; sed ideò retentæ sunt, ut sciamus, quid olim factum sit, & ex ipso precatum tenore ad pristinum fervorem excitemur. Accedit & alia ratio, quam tangit Walfridus Strabo cap. 22. quia licet totius Missæ decursu pro his maximè & quasi nominatim oretur, qui ibi offerunt atque communicant; cæteri tamen offerentium arque communicantium persistentes, ejusdem oblationis & communionis participes sunt, tanquam ejusdem actionis cooperatores. Hinc interfert Radulfus Tungrensis propos. 23. ante has orationes communicare eos debere, qui earumdem orationum benedictione foveri desiderant: neque, ut fieri solet cum notabili sacrorum rituum transgressione, usque ad finem Missæ differenda communio. Est & alia oratio, quæ dicitur super populum, quam Amalarius lib. 3. cap. 37. ultimam benedictionem vocat, & potissimum in Quadragesima frequentatur, Diacono praeciente *Humiliate vestra Deo*. Cur vero hæc addi soleat, diebus praesertim solemnis ieiunii, sic edidisset Micrologus cap. 51. „Orationem super populum in Quadragesima ideò frequentamus, quia oratio post communionem pro solis communicantibus solet orare. Populus autem etiæ quotidie in Quadragesima conveniat, non tamen quotidie, ut deberet, communicat. Ne ergo populus ita oratione ut communione carereret, adjecta est oratio super populum, in qua non de communicatione, sed pro populi protectione specialiter oratur. In Dominicis tamen diebus non dicitur, quia genuflexio vitatur, quæ huic orationi à populo antiquitus perfolverbatur. Vel potius ideò, quia omnes juxta attestacionem S. Ambrosii in dominicis diebus communicare deberent; quibus & oratio post communionem pro benedictione sufficere posset. Aliam rationem affert Honorius

rius in Gemma animæ cap. 67. dicens: „Statu-  
„tum est, ut panis post Missam benediceretur, &  
„populo pro benedictione communionis partire-  
„tur: sed quia hoc in Quadragesima fieri non li-  
„cuit propter jejunium, orationem super populum  
„dici Ecclesia instituit, ut per hanc particeps  
„communionis sit. De hoc enim fideles semper  
folliciti fuerunt, ut secum invicem unionem &  
communicationem servarent, vel Eucharistiae  
participatione; vel Elogie seu antidori, quod  
loco sacri doni dabatur, perceptione; vel saltem  
mutuo orationum consortio. In libro sacramen-  
torum S. Gregorii, & in nonnullis Missalibus  
M. SS. sunt in plerisque Missis etiam extra Qua-  
dragesimam hujusmodi orationes super populum,  
quas ex veteri Anglicano Missali sue Bibliothecæ  
Ecclesiastice To. 3. p. 2. inferuit Cornelius  
Schultingus. Excepta autem hac oratione super  
populum, tot sunt numero Collectæ ad complen-  
dum, quot initio dicta sunt: quibus recitatis sa-  
lutar populum Sacerdos consueta formula *Domi-  
nus vobiscum.*

III. Tum Diaconus dimittit populum dic-  
ens, *Ite Missa est*: idem enim est Missa ac  
missio sive dimissio, ut initio Libri I. explicavi-  
mus. Græci quoque in fine Liturgiæ *Apolytikon*  
canunt, id est dimissionem. Nam peractâ com-  
munione sacerdos dicit secreto orationem pro  
gratiarum actione; postea Diaconus hortatur  
populum ad gratias agendas, eumque dimittit his  
verbis: *In pace procedamus.* Respondet chorus,  
*In nomine Domini.* Deinde Sacerdos benedicit  
populum, & distributis Elogiis facit apolytikon,  
cujus varias formulas pro varietate festivitatum  
exhibit Euchologium pag. 922. Communis haec  
est, *Gloria tibi Christe Deus noster, spes nostra,*  
*gloria tibi.* Apud Clementem lib. 8. Constitut. di-  
missio populi his verbis fit, *Ite in pace.* Ordo  
Romanus antiquissimum debere ait unum ex Dia-  
conis, cui præceperit Archidiaconus, finitâ ora-  
tione ad complendum dicere ad populum, *Ite  
Missa est.* Etiam Ethnici sacrificiis peractis li-  
centiam abeundi a sacerdotibus accipiebant, qui  
certâ formulâ licere cunctis discedere altâ voce  
indicabant. Apuleius lib. 11. *fabulæ Milestia* sa-  
cris peractis, unum inquit de sublimi suggestu  
solemni ritu clamasse, *Populis missio:* quæ vox  
abire omnibus fas esse significabat. Putabant si-  
quidem viri sapientes indecens esse, ut, qui simul  
convenerant, nullâ habitâ licentia discederent.  
In funere Romanorum combusto cadavere, col-  
lectisque in urna cineribus, *Præfica novissimum*

verbum altâ voce pronuntiabat, *Ilicet*, quod est,  
*Ire licet:* quo audio, qui funus comitati fuer-  
rant, domum redibant. Virgilius, *Lustravirque  
viros, dixitque novissima verba*, id est, *Ilicet*,  
ut Servius exponit. Brisonius lib. 2. de formulâ,  
dimissum senatum scribit his verbis, *Nil vos ma-  
ramur Patres Conscripti.* Concionis verò dimi-  
tenda hæc erat formula, *Si vobis videtur, dis-  
cede Quirites.* Christianis autem sæpè præcipiunt  
canones, ne conventum deserant, nondum expli-  
tis Missarum solemnitiis, ut alibi notavimus; &  
ideò tempus quo abire licet, Diaconi voce  
individuum fuit. Chrysostomus homilia de Ec-  
clesia non contemnenda, *Ingressus es in Eccle-  
siam o homo: ne exeat nisi dimittaris.* Cur verò  
certis diebus omisâ dimissione per verba, *Ite  
Missa est*, dicat Diaconus, *Benedicamus Domino*,  
hanc rationem afferat Micrologus capite 46.  
„Congruè in festiis diebus, *Ite Missa est* dici-  
„tur, quia tunc generalis conventus celebrari so-  
„let, qui per hujusmodi denunciationem li-  
„centiam discedendi accipere solet. Ad quoti-  
„diana autem Missarum solemnia non generali-  
„ter ab omnibus, sed à Religiosis convenit,  
„qui plus spiritualibus negotiis, quam sacerd-  
„tibus invigilant, qui & reliqua dum licet offi-  
„cia frequentant: Ergo convenienter illis post  
„Missam, non ut statim discedant, sed ut Do-  
„minus benedicant, denuntiantur. Huic asser-  
„tioni & ecclesiastica consuetudo videtur adsti-  
„pulari: quia cum *Ite missa est* dicimus, ad  
„populum vertimur, quem discedere jubemus:  
„cum autem *Benedicamus Domino* dicimus, non  
„ad populum, sed ad altare, id est ad Domi-  
„num vertimur, nosque ipsos non disceden-  
„dum, sed ad benedicendum Domino adhor-  
„tamur. Scendum tamen, quod *Ite Missa est*,  
„infra Adventum Domini & Septuagesimam  
„non recitetur; non quasi eo tempore nullus  
„fiat conventus, qui sit dimittendus, sed potius  
„pro tristitia temporis insinuanda. Hæc Mi-  
„crologus non satis appositæ, illi enim proban-  
„dum erat, quod olim quotidianis Missarum so-  
„lemnitatis populus non interesset. Crederem po-  
„tius tunc omisam dimissionem, cum fideles  
„Missa peractâ non statim abibant, sed permane-  
„bant in Ecclesia, donec recitatis canonicas pre-  
„cibus, & statione solitâ abire fas erat: deinde  
„extensem hunc morem ad Missas minus sole-  
„mnes & quotidianas. Dimisso populo inclinatus  
„Sacerdos in medio altaris recitat orationem inci-  
„pientem, *Placeat tibi S. Trinitas*, quam in omni-  
bus

bus ferè Missalibus antiquis reperi, etiam in scriptis ante annum millesimum. Extat item in Missa Illyrici, & in aliis apud Menardum. In Liturgia Chrysostomi orat similiter sacerdos pro omnibus pro quibus obtulit sacrificium. In Missa Maronitarum sic orat Sacerdos priusquam discedat ab altari: „Mane in pace altare sanctum, ad te revertar in pace. Oblatio quam accepi à te, sit mihi in propitiationem debitorum & in remissionem peccatorum, ut adsum ante thronum Christi sine damnatione & confusione. Nescio utrum revertar offerre super te aliam oblationem, vel non.

IV. Sequitur recentiori ritu benedictio, quam olim ante communionem Episcopus largiri solebat, ut suo loco ostendimus; illi enim potissimum convenit populum benedicere, qui peculiari quadam ratione Christum summum sacerdotem & Episcopum animarum nostrarum representat. Cum autem in usu erant Pontificales benedictiones, nulla in fine Missæ prescripta erat: & in Missali Vaticano M. S. num. 4743. in quo ritus Episcopalis benedictionis fusi explicatur, hoc peculiariter notatur, quod, quando hec solemnis benedictio datur ante communionem, non est oecesse in fine Missæ iterum benedicere. Atqui hinc ut puto factum est, quod tam in Ordine Romano, quam in antiquis sacramentorum libris nulla sit mentio benedictionis in fine Missæ. Quod vero afferunt recentiores ex Amalario lib. 3. cap. 36. & ex Rabano Mauro lib. 1. cap. 33. datam olim hanc benedictionem antequam diaconus diceret, *Ite Missæ est;* error est à nobis alibi indicatus & explitus, ex eo proveniens, quod lecto locis citatis nomine benedictionis, illud protinus mente conceperunt, quod nunc ea voce intelligitur, nescientes vel non advertentes olim Collectis sive orationibus tributum hoc nomen. Cum igitur Amalarius & alii ejusdem avi dicunt consummato sacrificio populum à sacerdote benedic, de pontrema oratione loquuntur, quæ Post-communionio vocatur; idque ex verbis Rabani manifestum est. Post communionem, inquit, & post ejusdem nominis canticum, post antiphonam scilicet quæ communio nuncupatur, data benedictione à Sacerdote ad plebem Diaconus prædicat Missæ officium esse peractum dans licentiam abeundi. Clarus Walfridus in fine cap. 22. Statutum est Aurelianensi Concilio, ut populus ante benedictionem sacerdotis non egredijatur de Missa. Quia benedictio intel-

ligitur illa ultima sacerdotis oratio. Illa scilicet quæ ad complendum dicitur, de qua paulo ante loquutus est. Et ad hanc proculdubio relpexit decretum Aurelianense Capitulari Caroli Magni insertum lib. 1. cap. 71. *Ut fideles, quando ieiunum ad Missarum solemnia, non exeat ante completionem benedictionis sacerdotalis. Ritu veteri Cisterciensi, qui paucis ab hinc annis mutatus est, nulla extat in fine Missæ benedictio, sed sacerdos dicta oratione Placeat tibi S. Trinitas, osculatur altare dicens, Meritis & precibus istorum & omnium Sanctorum suorum misereatur nostri omnipotens Dominus. Amen.* Sicque signans se & inclinans recedit. Eodem ritu utuntur Carthusiani, cuius rationem ex Joanne de Indagine hanc assignat Joannes Bechoffen in expositione Missæ edita Basilea anno 1519. quia, qui populum non habent, non obligantur ad hujusmodi benedictionem dandam: Carthusiani autem non habent populum. Auctor libri de Ecclesiasticis observationibus sub nomine Micrologi, qui vivebat propè annum 1090. multa congerit cap. 21. de benedictione post Missam tum ex canonicibus à nobis alibi perensis, tum ex Epistola ad Rusticum Narbonensem perperam S. Hieronymo attributa; sed his omib[us] hoc solum observo; usum benedictionis in fine Missæ jam e tempore in aliquibus Ecclesiis introductum fuisse; sic enim capitulum concludit: „Soli communicantes confectioni sacramentorum anti-quitus intererant, quibus oratio post communionem, quæ pro solis communicantibus instituta est, pro benedictione potius satisfacere. Apud Modernos autem, cum jam populus communicaret, nec tamen à divinis mysteriis se subtraheret; necessariò permisum est, ut à Presbytero benediceretur, ne tam benedictione quam communione privatus discedere videretur. Sive autem ea occasione, sive alia, hoc Presbyteris permitteretur ab Episcopis, adeò tamen in usum jam usqueque venit, ut nequaquam absque gravi scandalo à Presbyteris in populo prætermitti possit, nisi forte Apostolica sedes generaliter & synodaliter prohibere voluerit. Mozarabes præter benedictionem, quæ datur ante communionem, aliam dant in fine Missæ his verbis, *In unitate Sancti Spiritus benedicat vos Pater & Filius. Græci sacerp[er]e benedicunt, aliquando cum dico[re]o vel tricereo, cereo scilicet dupli vel tripli, aliquando sola manu signum crucis efformantes. In fine autem Liturgiæ sacerdos depo-*

depositis sacris vestibus rursum benedicit populum dicens: „Custodiat Dominus Deus omnes vos sua gratia & humanitate perpetuā, nunc & semper & in secula saeculorum. Amen. Et populus respondet: „Benedicentem & sanctifi- cantem nos Domine conserva in multis annos. Et in pace cum Deo discendunt. In Ordine Romano alia quedam benedictio commemoratur, quam dat Pontifex postquam peractis omnibus ad Missam pertinentibus recessit ab altari. Eo enim descendente in Presbyterium Episcopi primum dicunt, „Iube Domine benedicere, & ille respondet, Benedic nos Dominus. Hac autem benedictio nihil aliud est quam salutatio Pontificis & licentia abeundi. Maronitarum benedictio in fine Missae haec est. „Benedictio Domini nostri Jesu Christi venias de celo & requiescat super me & super vos, ac ignoscat debitum vestrum, & dimittat defectus vestros, & requiefcere faciat animas defunctorum vestrorum, & scribat nomina vestra in libro regni coelestis, ac nos & vos eripiat Deus à damnatione & confusione, in die iudicii iusti & recti. Pater & Fili & Spiritus sancte, tibi gloria in secula saeculorum. Amen. In veteri Testamento Numer. 6. Deus ipse formulam docuit, qua sacerdotes filii Israël benedicerent. Benedic tibi Dominus & custodias. Ostendat Dominus faciem suam tibi & misericordiarum tuarum. Converterat Dominus vulnus tuum ad te & des tibi pacem. Ex hac autem desumptam formulam. Episcopalis benedictionis jam supra dictum est. Benedictio, ait Tertullianus lib. de testim. animae cap. 2. inter nos summum est disciplinae & conversationis sacramentum. Benedic te Deus, tam facile pronuntias, quam Christiano necesse est. De ritu vero suscipienda benedictionis, an & a quibus flexis genibus five stando suscipi debeat, exrat dissertatio Isaaci Haberti aduersus Franciscum Menardum I. C. ad partem XI. Liturgia Patriarchalis observ. 6. in qua & in tribus antecedentibus diffusè agit de benedictione. In Missis pro defunctis omittitur benedictio, quia pertinet ad solemnitatem, qua carent officia defunctorum. In quodam tamen Missali M. S. hanc assignatam legi, Deus qui est vita vivorum & resurrectio mortuorum, benedic vos in secula saeculorum. Carmelita post benedictionem ante medium altaris genuflexi dicunt antiphonam Salve Regina, cum versu & oratione: tempore autem Paschali dicunt stantes Regina Cali.

V. Denique sacerdos postquam à Deo benedictionem populo precatus est, legit initium

Evangelii secundum Joannem, in quo fidei orthodoxae quedam veluti anacephalæosis continetur. Praeclarum de eo testimonium cuiusdam Platonici refert Augustinus lib. 10. de Civit. Dei cap. 29. dicens: „Initium sancti Evangelii, cui nomen est secundum Joannem, quidam Platonicus sicut à sancto sene Simpliciano, qui postea Mediolanensi Ecclesiæ præfedit Episcopus, solebamus audire, aureis literis conscripendum, & per omnes Ecclesiæ in locis eminentissimis proponendum esse dicebat. Hoc in novissima Missalis recognitione Pius V. legi præcepit, cum antea sine certa lege ex sola confueridine à quibusdam dici, ab aliis omitti præcujusque arbitrio soleret, ut Paris Crassus testatur in Ceremoniali summi Pontificis inedito cap. 65. Qua de causa in quibusdam Missalibus tam editis quam M. SS. tam Romanis quam aliarum Ecclesiærum, nihil de eo decernitur, sed dicta oratione Placeat tibi sancta Trinitas, Osculetur, inquit, altare, & recedat dicens Canticum trium Puerorum. Ita Missale Romanum à Paulo III. recognitum & Lugduni editum an. 1550. Silent etiam de illo vetus M. S. Bibliothecæ Barberinæ num. 1858. & aliud recentiori manu descriptum, quod ostendit mihi vir natalibus & eruditione conspicuus Camillus de Maximis inter R. E. Cardinales à Clemente X. nuper adscriptus. Zacharias Andrianus Brixiensis in expositione Missæ quam edidit an. 1573. cum omnes ejus partes minutissimè explicet, nihil prorsus dicit de Evangelio in fine, sed data benedictione recitandum esse ait canticum Benedicite. Missale M. S. nu. 501. Bibliothecæ Palatinæ Vaticanæ, & aliud Vaticanum n. 3807. hoc ipsum Evangelium dici statuum dum exiuit sacerdos, vel post vestium depositionem. Sarisburiente editum; Post orationem Placeat, signata, inquit, & recedit, & in redeundo dicit Evangelium In principio. Ordo Missæ editus Romæ, anno 1502. à Joanne Burchardo Praefecto ceremoniarum summi Pontificis, & Missale pro regno Norvergiae impressum Hafniæ an. 1519. Augustinum item an. 1510. & alia quedam typis excusa ante Pium V. ipsum legi constituant prius quam sacerdos ab altari recedat. Testes sunt eiusdem consuetudinis Stephanus Brulefer Armoricus ordinis Minorum, qui vivebat anno 1480. in declaratione mysteriorum Missæ, & Joannes Bechoffen supra citatus. Suspicio autem hanc consuetudinem à Pio V. lege firmatam ex eo traxisse originem, quod olim Fideles hoc initium

H h h h Evan-

Evangelii collo appensum tamquam amuletum gestare solebant, ut refert Maldonatus *initio comment.* in *Joannem num. 15.* cumque difficile foret, ut ipsum singuli sibi in membranis exarari facerent, aut exaratum sollicitè custodirent; cumque hoc in superstitionem aliquando degenerasset, saltē curarunt ut ipsum post Missarum solempnia audirent: Concilium Salegumstadiense anno 1022. can. 10. ne ultius fieret hoc editio fancivit: „Quidam etiam laicorum, & maximè matronæ, habent in confuetudine, ut per singulos dies audiant Evangelium, In principio erat Verbum, „ & Missas peculiares, hoc est de sancta Trinitate, aut de S. Michaële, & ideo sanctum citum est, ut hoc ultius non fiat, nisi suo tempore, & nisi aliquis fidelium audire velit pro reverentia S. Trinitatis, non pro aliqua divinitatione.

VI. Lecto demum Evangelio sacerdos ab altari recedens & sacris vestibus se exuens, hymnū recitat trium puerorum ex veteri consuetudine; cuius meminit Micrologus cap. 22. Missa Codicis Tiliani apud Menardum. *Expletis omnibus*, inquit, *Episcopus rediens ad sacramentum cum Diaconibus & ceteris cantet hymnum trium Puerorum.* Idem ferè ait Missa Illyrici. Quod verò Micrologus & post eum recentiores à Concilio I V. Toletano decretum fuisse assertunt, ut hoc canticum à sacerdote post Missam diceretur, id omnino falsum est, errorique causam præbuit, ritus Ecclesiastici, qui tunc in Hispania vigebat, ignorantia. In eo liquidem Concilio multa sancta sunt, quæ ad ritum Mozarabicum pertinebant: atque inter cætera decretum est, ne hymnus trium puerorum omittetur. Hunc autem non quotidie dicunt Mozarabes, sed diebus tantum Dominicis & in solemnitatibus Martyrum: nec in fine Missæ, sed in principio ante Epistolam, iisdem ferè verbis quibus canitur ritu Romano sabbatis quatuor tempo-

rum, ut ex eorum Missali evidens est: atque idem Concilii decretum nullo modo spectat ad cantum, quod post Missam à nobis recitatur. Clarissimè hoc patet ex ipsius decreti tenore can. 13. qui in nova editione est 14. *Hymnum trium puerorum*, in quo universa cœli terræque creatura Domini collaudat, & quem Ecclesia Catholica per totum orbem diffusa celebrat, quidam sacerdotis in Missa Dominicorum dierum, & in solemnitatibus Martyrum canere negligunt: proinde hoc sacramentum instituit, ut per omnes Ecclesias Hispanie vel Gallie in omnem Missarum solemnitas idem in pulpito decantetur, communionem amissiri qui & antiquam hujus hymni consuetudinem, nostramque definitionem excesserint. Quædam Ecclesiae pro cantico Benedicite recitant hymnum Te Deum laudamus.

Et hic finis est divini ac tremendi sacrificii, hæc meta suscepit operis, cui multo tempore infudavi, dubio sanè, ac minus felici eventu. Sæpe enim volenti & conanci vel ingenii vires, vel rerum antiquarum notitia, vel alia subsidia defuerunt: nec fieri potuit, quin per loca salebrosa in tenebris ambulans interdum offenderim. Sed & aliquando, quod ultrò confiteor, labore & ægritudine fesso ac defatigato somnus obrepit. Viam nihilominus stravi, & faciem prætuli peritioribus, atque minus occupatis ut penetralibus augustissimi mysterii intimus se inferant, abdita veteris Ecclesiae monumenta diligenterius perquirant & subtilius excutiant: cumque aliquid incautius & negligenter à me scriptum offenderint, ignoscant primū, meosque conatus ac vigilias non despiciant; deinde amica manu corrigan & emendent, & quæ omisi suppleant. Si quid verò boni repererint, Deo adscribant, non mihi; ipsique mecum gratias agant bonorum omnium largitori, cui est laus, honor, & gloria per infinita saecula Amen.

## FINIS LIBRI SECUNDI

APPENDIX